

、

**Report of the
Committee on Public Finance**
on

- **Regulation under Section 4F read with Section 3 of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2474/66 of 08th February 2026)
- **Rules under Section 105 read with Section 7(1) (c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2473/30 of 30th January 2026)
- **Social Security Contribution Levy (Amendment) Bill**

Presented to Parliament
by
Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Tuesday, the 07th April 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 මාර්තු මස 31 වැනි දින සහ 2026 අප්‍රේල් මස 02 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීම් වල දී පහත සඳහන් නියෝගය, රීති සහ පනත් කෙටුම්පත සලකා බලන ලදී:

- 2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 4^{වැනි} වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 3 වගන්තිය යටතේ නියෝගය (2026 පෙබරවාරි 08 දිනැති අංක 2474/66 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
(2026 මාර්තු 18 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 මාර්තු මස 31 වේලාව: ප.ව. 02.00

- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 7(1)(ඇ) වගන්තිය සහ VI වන කොටස සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 ජනවාරි 30 දිනැති අංක 2473/30 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
(2026 මාර්තු 17 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
(2026 මාර්තු 17 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 අප්‍රේල් මස 02 වේලාව: ප.ව. 03.15

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන් (31.03.2026)

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
4. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
5. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
6. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
7. ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නීතිඥ වික්‍රම ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
10. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
11. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන් (02.04.2026)

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
4. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
5. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
6. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
7. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
8. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- 2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 4^{වැනි} වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 3 වගන්තිය යටතේ නියෝගය (2026 පෙබරවාරි 08 දිනැති අංක 2474/66 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

පහත සඳහන් කරුණු නියම කිරීම සඳහා 2025 අංක 26 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති (සංශෝධන) පනත මඟින් සංශෝධිත 2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 4^{වැනි} වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 3 වැනි වගන්තිය යටතේ 2026 පෙබරවාරි මස 08 වැනි දිනැති අංක 2474/66 දරන ගැසට් නිවේදනය ප්‍රකාශයට පත්කරන ලදී:

- යෝජිත ඕනෑම ව්‍යාපෘතියක් ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘතියක් ලෙස හඳුනා ගැනීම සඳහා වන සුදුසුකම් ලැබීමේ නිර්ණායක; සහ

- බදු විරාම වසර ගණන ඇතුළුව අදාළ වන බදු නිදහස් කිරීම් සහ සහන.

2026 පෙබරවාරි මස 08 දිනැති අංක 2474/66 දරන ගැසට් නිවේදනය මගින් ලබා දී ඇති සුදුසුකම් ලැබීමේ නිර්ණායක සහ බදු දිරිගැන්වීම් පිළිබඳ සාරාංශයක් පහත දක්වා ඇත.

අංශය	ආයෝජනය ඇමිලියන .ඩො.	අවම දේශීය රැකියා උත්පාදනය	බදු විරාම වසර ගණන (සංස්ථාපිත අදායම් බදු සඳහා)	CID/ VAT/ PAL/ CESS බදු නිදහස් කිරීම
යටිතල පහසුකම් සේවා සහ උපයෝගිතා කැසිනෝ සහ ඕනෑම ආකාරයක ඔට්ටු ඇල්ලීම සහ සුදු ක්‍රීඩා හැර සංචාරක හා විවේක කටයුතු	50 ට වැඩි නමුත් 150 නොඉක්මවන	100	6	ව්‍යාපෘතිය ක්‍රියාත්මක කිරීමේ කාල සීමාව තුළ ප්‍රාග්ධන භාණ්ඩ හා ඉදිකිරීම් ද්‍රව්‍ය ආනයනය කිරීම සඳහා
	150 ට වැඩි නමුත් 300 නොඉක්මවන	100	8	
	300 ට වැඩි	100	10	
නිෂ්පාදන	50 ට වැඩි නමුත් 100 නොඉක්මවන	250	5	ගමනාගමනය සඳහා භාවිත කරනු ලබන රථ වාහන ආනයනය සඳහා කිසිදු නිදහස් කිරීමක් නොලැබේ.
	100 ට වැඩි නමුත් 150 නොඉක්මවන	250	8	
	150 ට වැඩි	250	10	
කෘෂිකර්මාන්ත අධ්‍යාපන, තාක්ෂණ ආයතන, තොරතුරු සන්නිවේදන තාක්ෂණ	50 ට වැඩි නමුත් 100 නොඉක්මවන	50	5	ගමනාගමනය සඳහා භාවිත කරනු ලබන රථ වාහන ආනයනය සඳහා කිසිදු නිදහස් කිරීමක් නොලැබේ.
	100 ට වැඩි නමුත් 150 නොඉක්මවන	50	8	
	150 ට වැඩි	50	10	

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- සමාන ආයෝජන මට්ටම් සඳහා නිෂ්පාදන අංශයට සාපේක්ෂව සේවා සහ සංචාරක අංශ සඳහා දීර්ඝ බදු විරාම ලබා දීමේ නොගැලපීම ඇතුළුව, විවිධ අංශ අතර බදු සහනවල පවතින වෙනස්කම් සඳහා පැහැදිලි සහ සහේතුක ප්‍රතිපත්තිය පදනමක් යෝජිත නියෝග මගින් ඉදිරිපත් කර නොමැත.
- කෙටි බදු විරාම කාලසීමාවන් සහ ඉහළ රැකියා උත්පාදන සීමාවන් යන දෙකම හරහා වර්තමාන රාමුව නිෂ්පාදන අංශයට අගතියක් සිදු කරන බව පෙනී යන අතර, එය නිෂ්පාදන පාදක ආර්ථිකයක් ප්‍රවර්ධනය කිරීමේ අරමුණ සමඟ පරස්පර වේ.
- මූලික සුදුසුකම් නිර්ණායක ලෙස ආයෝජන වටිනාකම සහ අවම දේශීය රැකියා උත්පාදනය මත යැපීම යල් පැන ගිය ප්‍රවේශයක් වන අතර, අඩු සේවක සංඛ්‍යාවකින් ඉහළ වටිනාකමක් සහිත සහ තාක්ෂණය පදනම් කරගත් ආයෝජන මගින් සැලකිය යුතු නිමැවුමක් ජනනය කළ හැකි නූතන ආර්ථික ප්‍රවණතා සමඟ එය නොගැලපේ.

- “උපායමාර්ගික ආයෝජන” යන්නෙහි නිර්වචනය අතිශය පුළුල් වන අතර නිෂ්පාදන, කෘෂිකර්මාන්තය සහ තාක්ෂණය වැනි අංශ තුළ ඉහළ වටිනාකම් සහ අඩු වටිනාකම් සහිත ක්‍රියාකාරකම් අතර වෙනස හඳුනා ගැනීමට අවශ්‍ය පැහැදිලි බවක් එහි නොමැත.
- එලදායිතාව, අගය එකතු කිරීම, අපනයන සංකීර්ණත්වය, තාක්ෂණික දියුණුව සහ ඉඩම් වැනි සීමිත සම්පත් කාර්යක්ෂමව භාවිත කිරීම වැනි ගුණාත්මක කරුණු මෙම නියෝග මගින් ප්‍රමාණවත් ලෙස ඇතුළත් කර නොමැත.
- දැඩි රැකියා සීමාවන් පැනවීම මගින් අධි-තාක්ෂණික, ස්වයංක්‍රීය සහ නවෝත්පාදන පදනම් කරගත් ආයෝජන අධෛර්යමත් විය හැකි අතර, එමගින් අනාගතය ඉලක්ක කරගත් ආර්ථික වර්ධනයට බාධා එල්ල වේ.
- මෙම නියෝග යටතේ ලබා දෙන සහන සහ කොළඹ වරාය නගරය ඇතුළු අනෙකුත් රාමු යටතේ පවතින සහන අතර පවතින නොගැලපීම ආයෝජකයින් අතර ව්‍යාකූලත්වයක් ඇති කළ හැකි අතර ආයෝජන තීරණ වෙනස් කළ හැකිය.
- ස්ථාවර සුදුසුකම් නිර්ණායක සහ පූර්ව පිරිවැය-ප්‍රතිලාභ විශ්ලේෂණයන් (ex-ante cost-benefit analysis) එකවර පැවතීම නිසා ආයෝජකයින් සඳහා පවතින පුරෝකථනය කිරීමේ හැකියාව අඩු විය හැකි අතර අවිනිශ්චිතතාවයක් ඇති විය හැකිය.
- යෝජිත දිරිගැන්වීමේ ව්‍යුහයේ තරඟකාරීත්වය තක්සේරු කිරීමට ඇති හැකියාව සීමා කරමින්, තරඟකාරී ආර්ථිකයන් සමඟ සැසඳීමේ විශ්ලේෂණයක් ඉදිරිපත් කර නොමැත.
- ආයෝජන ප්‍රවර්ධන උපායමාර්ගය සැකසීමේදී සහ ඉදිරිපත් කිරීමේදී මුදල් ක්‍රමසම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය සහ ආයෝජන මණ්ඩලය අතර ප්‍රමාණවත් පෙළගැස්මක් සහ සම්බන්ධීකරණයක් නොමැති බව පෙනී යයි.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- අංශ අතර බදු සහනවල පවතින අසමානතාවය, විශේෂයෙන් අනෙකුත් අංශවලට සාපේක්ෂව නිෂ්පාදන අංශයෙහි වෙනස පිළිබඳව අවධානය යොමු කරමින් යෝජිත නියෝගය නැවත ඇගයීමට ලක් කළ යුතු අතර, එවැනි වෙනස්කම් සඳහා පැහැදිලි සහ සාධාරණ ප්‍රතිපත්තිමය පදනමක් පවතින බව සහතික කළ යුතුය.
 - ආයෝජකයින්ට අදාළ වන සමස්ත දිරිගැන්වීමේ ව්‍යුහය තුළ අඛණ්ඩතාව, පැහැදිලි බව සහ සහසම්බන්ධතාවය සහතික කිරීමේ අරමුණින්, කොළඹ වරාය නගරය ඇතුළු පවතින අනෙකුත් ආයෝජන රාමු සම්බන්ධයෙන් යෝජිත රාමුව සමාලෝචනය කළ යුතුය.
 - මතු වූ ගැටළු ඇතුළත් කරමින් සහ පැහැදිලි පදනමක් සහිතව සකස් කරන ලද සංශෝධිත යෝජනාව, කමිටුවේ මිලන රැස්වීමකදී සලකා බැලීම සඳහා නැවත ඉදිරිපත් කළ යුතුය.
 - ආයෝජකයින්ට විනිවිදභාවය සහ මගපෙන්වීම ලබා දීම සඳහා, ඉලක්කගත අංශ, අවශ්‍ය අවම ආයෝජනය, රැකියා පිළිබඳ සලකා බැලීම් සහ ජාතික ආර්ථික අරමුණු සඳහා ව්‍යාපෘතියේ උපායමාර්ගික අදාළත්වය ඇතුළුව “උපායමාර්ගික සංවර්ධන ව්‍යාපෘති” නිර්වචනය කිරීම සඳහා පැහැදිලි නිර්ණායක ස්ථාපිත කළ යුතුය.
- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 7(1)(ඇ) වගන්තිය සහ VI වන කොටස සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 ජනවාරි 30 දිනැති අංක 2473/30 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

2025 ඔක්තෝබර් 13 වන දින පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීමේදී, " ප්‍රධාන වශයෙන් ශ්‍රී ලංකාවේ දේශීය වාණිජ බැංකු ඉලක්ක කර ගනිමින්, ශ්‍රී ලංකා රජය විසින් විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් වලින් නාමික කරන ලද දේශීය ණය උපකරණ නිකුත් කිරීම " පිළිබඳ අංක 25/1939/804/230 දරන අමාත්‍ය මණ්ඩල පත්‍රිකාව සඳහා අනුමැතිය ලබා දෙන ලදී. ඒ අනුව, දේශීය ඩොලර් බැඳුම්කර (දේ.ඩො.බැ.) පළමු නිකුත් කිරීම 2025 දෙසැම්බර් 10 වන දින සිදු කරන ලදී. කෙසේ වෙතත්, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ විදේශ විනිමය දෙපාර්තමේන්තුව විසින් නිකුත් කරන ලද නීතිරීති සහ උපදෙස් වලින් පැන නගින ලද සීමා හේතුවෙන්, මෙම පළමු නිකුතුව සඳහා සුදුසුකම් ලත් ආයෝජකයින් දේශීය නීතිය යටතේ සංස්ථාගත කරන ලද බලපත්‍රලාභී වාණිජ බැංකු වලට පමණක් සීමා විය.

එබැවින්, අනාගත නිකුත් කිරීම්වල, ඉල්ලුම වැඩි දියුණු කිරීම, තරඟකාරී මිලකරණය සහතික කිරීම සහ රජය සතු විදේශ ව්‍යවහාර අරමුදල් මූලාශ්‍ර විවිධාංගීකරණය කිරීම වෙනුවෙන් දේශීය ඩොලර් බැඳුම්කරවල ආයෝජක පදනම පුළුල් කිරීම අත්‍යවශ්‍ය වේ. ඒ සඳහා, අපනයනකරුවන්ට දේශීය ඩොලර් බැඳුම්කරවල ආයෝජනය කිරීමට හැකි වන පරිදි, 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනත ප්‍රකාරව නිකුත් කරන ලද "2026 අංක 01 දරන අපනයන ඉපැයීම් ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන ඒමේ රීති " සංශෝධනය කිරීමට යෝජනා කරන ලදී.

ඒ අනුව, 2025 දෙසැම්බර් 17 වන දින පැවති ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ පාලක මණ්ඩල රැස්වීමේදී, 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 7 (1) (ඇ) වගන්තිය සහ VI වන කොටස සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ, අපනයනකරුවන්ට දේශීය ඩොලර් බැඳුම්කරවල ආයෝජනය කිරීමට පහසුකම් සැලසීම සඳහා, පාර්ලිමේන්තු අනුමැතියට යටත්ව, "2026 අංක 01 දරන අපනයන ඉපැයීම් ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන ඒමේ රීති" නිකුත් කිරීමට අනුමැතිය ලබා දෙන ලදී.

එම රීති, 2026 ජනවාරි 30 දිනැති අංක 2473/30 දරන (අතිවිශේෂ) ගැසට් පත්‍රයෙහි ප්‍රකාශයට පත් කර ඇත. මහ බැංකු පනතෙහි 106(2) වගන්තියට අනුව, ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද සෑම රීතියක්ම, ප්‍රකාශයට පත් කළ දින සිට මාස තුනක් ඇතුළත, අනුමැතිය සඳහා පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ යුතු අතර, එවැනි නීති පාර්ලිමේන්තු අනුමැතිය ලැබුණු දින සිට බලාත්මක විය යුතුය.

ඒ අනුව අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් 2026 පෙබරවාරි 23 දින පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීමේදී, 26/0348/804/048 යොමු අංකය යටතේ, "2026 අංක 01 දරන අපනයන ඉපැයීම් ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන ඒ මේ රීති" අනුමැතිය සඳහා පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීමට අනුමැතිය ලබා දී ඇත.

2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතෙහි 106 (2) වන වගන්තියට අනුව, මෙම නියෝග අනුමැතිය සඳහා පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කෙරේ.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- යෝජිත රෙගුලාසි මගින් "විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් මගින් අගයනය කරන ලද ණය සුරැකුම්පත්" යන්න නිර්වචනය කිරීමේදී පැහැදිලි බවක් නොමැති අතර, එම උපකරණ දේශීයව නිකුත් කරන ලද සුරැකුම්පත්වලට පමණක් සීමා වේද නැතහොත් ජාත්‍යන්තර ස්වෛරී බැඳුම්කර (International Sovereign Bonds) දක්වා ව්‍යාප්ත වේද යන්න පැහැදිලි නැත. ප්‍රාථමික සහ ද්විතීයික වෙළඳපොළ ගනුදෙනු අතර පැහැදිලි වෙනසක් නොමැති වීම අර්ථ නිරූපණයේදී සහ ක්‍රියාත්මක කිරීමේදී අවුල් සහගත තත්ත්වයක් ඇති කළ හැක.
- මෙම රාමුව පදනම් වී ඇති ප්‍රතිපත්තිමය අරමුණ පැහැදිලිව ප්‍රකාශ කර නොමැත. විශේෂයෙන්ම, එහි අරමුණ නව විදේශ විනිමය ගලා ඒම ආකර්ෂණය කර ගැනීමද, දේශීය මූල්‍ය පද්ධතිය තුළ විදේශ විනිමය රඳවා ගැනීමද, නැතහොත් රජයේ ණය මූල්‍යකරණයට සහාය වීමද යන්න පැහැදිලි නැති අතර, ක්‍රියාකාරී සැලසුම සහ අරමුණු අතර නොගැලපීම් පවතී.
- අපනයන ආදායම් ආයෝජනය කිරීම සඳහා පනවා ඇති 10% ක උපරිම සීමාව, විශේෂයෙන්ම මහා පරිමාණ අපනයනකරුවන්ගේ සහභාගිත්වයට බාධාවක් විය හැකිය. මෙම දීමනාව නැවත නැවතත් භාවිතා කිරීම නිසා විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් දේශීය මුදල් බවට පරිවර්තනය නොකර පද්ධතිය තුළ දිගින් දිගටම රඳවා තබා ගැනීමක් සිදු විය හැකිය.
- දැනට පවතින විදේශ විනිමය පරිවර්තන අවශ්‍යතා සහ අනුමත අරමුණු සඳහා (විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් ණය සුරැකුම්පත්වල ආයෝජනය කිරීම ඇතුළුව) අපනයන ආදායම් භාවිත කිරීමේ හැකියාව අතර නොගැලපීම් පවතින බැවින් ක්‍රියාකාරී අපැහැදිලි බවක් නිර්මාණය වී ඇත.
- විවිධ ආයෝජක කාණ්ඩවල සුදුසුකම් සම්බන්ධයෙන් පැහැදිලි බවක් නොමැති අතර, විධිමත් සහ නියාමනය කරන ලද ද්විතීයික වෙළඳපොළ යාන්ත්‍රණයක් නොමැති වීම ද්‍රවශීලතාවයට සහ ආයෝජක විශ්වාසයට අහිතකර ලෙස බලපෑ හැකිය.
- විනිමය අනුපාතිකයේ අස්ථාවරත්වය සහ අතීත ණය ප්‍රතිව්‍යුහගත කිරීමේ අත්දැකීම් හමුවේ, විදේශ විනිමය මගින් අගයනය කරන ලද ණය සඳහා නිරාවරණය වීමෙන් ඇති විය හැකි අවදානම් පවතී.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- අදාළ බලධාරීන් විසින් "විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් මගින් අගයනය කරන ලද ණය සුරැකුම්පත්" යන්නෙහි විෂය පථය පැහැදිලිව නිර්වචනය කළ යුතු අතර, ආයෝජන ප්‍රාථමික වෙළඳපොළට පමණක් සීමා වේද යන්න පැහැදිලි කළ යුතුය.
- ආයෝජක සහභාගිත්වය සීමා කිරීමේ සහ අනාගත බැඳුම්කර නිකුත් කිරීමට සාර්ථකත්වයට බලපෑම් කිරීමේ හැකියාව සැලකිල්ලට ගනිමින් අපනයන ආදායම මත 10% ක ආයෝජන සීමාව අනාගතයේදී සමාලෝචනය කළ යුතුය.

- රජයේ විදේශ මුදල් බැඳුම්කර නිකුත් කිරීම වලට නැවුම් විදේශ විනිමය ගලා ඒම සහතික කිරීම සහ ද්‍රවශීලතාවය සහතික කිරීම සඳහා එවැනි උපකරණ සඳහා ශක්තිමත් ද්විතීයික වෙළඳපොළක් පවත්වා ගැනීම සඳහා ද්විත්ව අවශ්‍යතාවය තුළනය කරන ආකාරයෙන් නියාමන රාමුව ක්‍රියාත්මක කළ යුතුය.

- සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

2026 අයවැය මගින් යෝජනා කරන ලද බදු ප්‍රතිපත්ති සංශෝධන ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා 2022 අංක 25 දරන සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බදු පනතට සංශෝධන සිදු කරන ලදී;

1. 2026 අප්‍රේල් මස 01 වන දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්ද සඳහා ලියාපදිංචියට අදාළ වන වාර්ෂික පිරිවැටුම් සීමාව රු. මිලියන 60 සිට රු. මිලියන 36 දක්වා අඩු කිරීම; සහ
2. 2026 අප්‍රේල් මස 01 වන දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි වාහන ආනයනික අවස්ථාවේදී හෝ නිෂ්පාදනය කර විකිණීමේදී සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්ද අය කිරීම හා තොග හෝ සිල්ලර වෙළඳාමේදී සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්දෙන් නිදහස් කිරීම.

ඒ අනුව, 2022 අංක 25 දරන සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බදු පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා වූ පනත් කෙටුම්පත 2026 පෙබරවාරි මස 27 වන දින ගැසට් පත්‍රයේ II වන කොටසේ අතිරේකයේ ප්‍රකාශයට පත් කර 2026 මාර්තු මස 03 වන දින නිකුත් කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බදු (SSCL) ලියාපදිංචි කිරීමේ සීමාව රුපියල් මිලියන 60 සිට රුපියල් මිලියන 36 දක්වා අඩු කිරීමට යෝජනා කිරීම මගින් බදු පදනම සැලකිය යුතු ලෙස පුළුල් වන අතර තවත් ආයතන රැසක් බදු රාමුව තුළට ගෙන එනු ඇත.
- වාහන මත බදු අය කරන අවස්ථාව විකුණුම් අවස්ථාවේ සිට ආනයන අවස්ථාව දක්වා වෙනස් කිරීමේ අරමුණ වන්නේ බදු එකතු කිරීමේ කාර්යක්ෂමතාව ඉහළ නැංවීම සහ පසුව සිදුවන විකුණුම් අවස්ථා වලදී සිදුවන කාන්දුවීම් වැළැක්වීමයි.
- නව බදු ප්‍රතිසංස්කරණය ක්‍රියාත්මක කිරීමේ දිනයත් සංශෝධනය කිරීම අවශ්‍ය වූයේ පරිපාලනමය සහ ප්‍රායෝගික බාධාවන් නිසා වන අතර, පනත බලාත්මක වන දිනය සහ මෙහෙයුම් සූදානම පිළිබඳ අවිනිශ්චිතතාවය ද නිසා ය.
- SSCL පිරිවැටුම් බද්දක් ලෙසත් VAT එකතු කළ අගය මත බද්දක් ලෙසත් ක්‍රියාත්මක වන අතර එම බදු එකවර පැවතීම සංකීර්ණ බදු ව්‍යුහයක් නිර්මාණය කරන අතර එමගින් සමුච්චිත “බදු මත බදු” (tax on tax) කෙරෙහි බලපෑමක් ඇති කරයි.
- SSCL බද්දෙහි ගලායාමේ ස්වභාවය (cascading nature) හේතුවෙන් භාණ්ඩ හා සේවා මත පවතින සැබෑ බදු බර නාමික VAT අනුපාතයට වඩා වැඩි වේ.
- මූල්‍ය අර්බුදය පවතින කාලය තුළ SSCL බද්ද තාවකාලික පියවරක් ලෙස හඳුන්වා දුන්නද, පැහැදිලිව අර්ථ දක්වා ඇති අවසාන දිනයක් හෝ සංක්‍රාන්ති සැලසුමක් නොමැතිව එය තවදුරටත් දීර්ඝ වෙමින් පවතී.
- රජයේ වර්තමාන මූල්‍ය ප්‍රවේශය ආදායම් ඒකාබද්ධ කිරීමට ප්‍රමුඛත්වය ලබා දෙන අතර, එමගින් SSCL සහ VAT යන බදු වර්ග ඒකාබද්ධ කිරීම වැනි ක්ෂණික ප්‍රතිසංස්කරණ සීමා කර ඇත.
- බදු අනුකූලතාවයේ නොගැලපීම් පවතින අතර, ජාතික විත්‍රපට සංස්ථාව වැනි රජයේ ආයතන VAT බදු ගෙවීම මඟ හැරීමට උත්සාහ කර ඇත.
- SSCL බද්ද සහ සැබෑ සමාජ ආරක්ෂණ වියදම් අතර සෘජු සම්බන්ධයක් නොමැති අතර සියලුම ආදායම් ඒකාබද්ධ අරමුදලට බැර කරනු ලැබේ.
- වාහන සඳහා වන නව බදු ප්‍රතිසංස්කරණය බදු එකතු කිරීම විධිමත් කිරීමේ අරමුණින් සිදු කළද, එය මිල වැඩිවීමක් ලෙස මහජනතාව අතර වැරදි මතයක් ඇති කිරීමට හේතු විය හැක.

- බදු අරමුණු සඳහා “අපනයනයක්” යනු කුමක්ද යන්න පිළිබඳ පවතින අර්ථ දැක්වීමේ අපැහැදිලි බව නීතිමය ආරවුල් සහ ප්‍රතිපත්තිමය අවිනිශ්චිතතාවයට හේතු විය හැකිය.
- බදු අනුකූලතාවය ඉහළ නැංවීමට, අදායම අඩුවෙන් ප්‍රකාශ කිරීම වැලැක්වීමට සහ ආදායම් එකතු කිරීම ශක්තිමත් කිරීම සඳහා විද්‍යුත්-ඉන්වොයිසි (e-invoicing) සහ විකුණුම් පර්යන්ත පද්ධති (Point of Sale System) වැනි තාක්ෂණික පියවර දේශීය අදායම් දෙපාර්තමේන්තුවේ දත්ත පද්ධතිය සමග ඒකාබද්ධව හඳුන්වා දීමට රජය අදහස් කරයි.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- කිසිදු ව්‍යතිරේකයකින් තොරව රජයේ ආයතන ඇතුළු සියලුම වගකිව යුතු ආයතන විසින් එකතු කළ අගය මත බදු (VAT) ගෙවිය යුතු බව පැහැදිලිව සන්නිවේදනය කළ යුතු අතර එය බලාත්මක කළ යුතුය.
- වාහන සඳහා SSCL බදු අදාළ කිරීම පිළිබඳ ස්ථාවරය—විශේෂයෙන් මැයි 1 ට පෙර සහ පසුව සිදු කරන ආනයන අතර වෙනස—මහජනයාට පැහැදිලිව සන්නිවේදනය කළ යුතුය.
- සමුද්‍ර ඉන්ධන සැපයීම (Bunkering) සහ ඒ හා සමාන ගනුදෙනු වලින් පැන නගින කරුණු ඇතුළුව “අපනයන” පිළිබඳ අර්ථ දැක්වීමට අදාළ ගැටළුව තවදුරටත් අධ්‍යයනය කළ යුතු අතර සවිස්තරාත්මක ප්‍රතිපත්තිමය සලකා බැලීමක් සඳහා ගත යුතුය.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 4ඊ වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 3 වගන්තිය යටතේ නියෝගය (2026 පෙබරවාරි 08 දිනැති අංක 2474/66 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 7(1)(ඇ) වගන්තිය සහ VI වන කොටස සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ ඊකී (2026 ජනවාරි 30 දිනැති අංක 2473/30 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත (සංශෝධන වලට යටත්ව)

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 අප්‍රේල් මස 07 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 மார்ச் மாதம் 31 ஆம் திகதி மற்றும் 2026 ஏப்ரல் மாதம் 02 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் ஒழுங்குவிதி, விதிகள், மற்றும் சட்டமூலம் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் பிரிவு 3 உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் பிரிவு 4ஊ இன் கீழான ஒழுங்குவிதி (2026 பெப்ரவரி 08 ஆம் திகதிய 2474/66 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
(2026 மார்ச் மாதம் 18 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 மார்ச் மாதம் 31

நேரம் : பி.ப. 02.00

- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் பிரிவு 7(1)(இ) மற்றும் பகுதி VI என்பவற்றுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழான விதிகள் (2026 சனவரி 30 ஆம் திகதிய 2473/30 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
(2026 மார்ச் மாதம் 17 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)
- சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (திருத்தச்) சட்டமூலம்
(2026 மார்ச் மாதம் 17 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஏப்ரல் மாதம் 02

நேரம் : பி.ப. 03.15

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (31.03.2026)

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
4. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
5. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
6. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
7. கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்லம், பா.உ.,
8. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
9. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
10. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
11. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (02.04.2026)

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
4. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
5. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
6. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
7. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
8. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
9. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

- 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் பிரிவு 3 உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் பிரிவு 4ஊ இன் கீழான ஒழுங்குவிதி (2026 பெப்ரவரி 08 ஆம் திகதிய 2474/66 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

2026 பெப்ரவரி 08 ஆம் திகதியிடப்பட்ட 2474/66 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தல் 2025 ஆம் ஆண்டின் 26 ஆம் இலக்க இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் (திருத்தம்) சட்டத்தினால் திருத்தப்பட்ட 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் பிரிவு 3 உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் பிரிவு 4ஊ இன் படி பின்வருவனவற்றை பரிந்துரைக்கும் வகையில் வரைவு செய்யப்பட்டது:

- எந்தவொரு முன்மொழியப்பட்ட திட்டத்தையும் ஒரு செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டமாக அடையாளம் காண்பதற்கான தகுதி அளவுகோல்கள்; மற்றும்
- வரி விடுமுறை ஆண்டுகளின் எண்ணிக்கை உட்பட பொருந்தக்கூடிய விலக்குகள் மற்றும் சலுகைகள்.

2026 பிப்ரவரி 08 ஆந் திகதிய 2474/66 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவிப்பால் வழங்கப்பட்ட தகுதி அளவுகோல்கள் மற்றும் வரிச் சலுகைகளின் சுருக்கம், ஊக்கத்தொகைகள் பற்றிய சுருக்கம் கீழே கொடுக்கப்பட்டுள்ளது;

துறைகள்	முதலீடு - ஐ.அ.டொ. மில்லியன்	குறைந்தபட்ச உள்நூர் வேலை வாய்ப்பு உருவாக்கம்	வரி விடுமுறை ஆண்டு எண்ணிக்கை (நிறுவன வருமான வரி)	சு.இ.தீ./பெ.சே.வ து.வி.அ./செஸ் விலக்களிப்பு
உட்கட்டமைப்பு சேவைகள் மற்றும் பயன்பாடுகள் கெசினோக்கள் மற்றும் பந்தயம் மற்றும் சூதாட்டங்கள் தவிர்ந்த சுற்றுலா மற்றும் ஓய்வுவிடுதி	50 க்கு அதிகமான ஆனால் 150 க்கு விஞ்சாதது	100	6	கருத்திட்டச் செயற்படுத்துகை காலத்தில் மூலதனப் பொருட்கள் மற்றும் கட்டுமானப் பொருட்களை இறக்குமதி செய்தல்.
	150 க்கு அதிகமான ஆனால் 300 க்கு விஞ்சாதது	100	8	
	300 க்கு அதிகமானது	100	10	
தயாரிப்பு	50 க்கு அதிகமான ஆனால் 100 க்கு விஞ்சாதது	250	5	
	100 க்கு அதிகமான ஆனால் 150 க்கு விஞ்சாதது	250	8	

	150 க்கு அதிகமானது	250	10	
விவசாயம்	50 க்கு அதிகமான ஆனால் 100 க்கு விஞ்சாதது	50	5	
கல்வி, தொழில்நுட்ப நிறுவனங்கள், தகவல் தொடர்பாடல் தொழில்நுட்பம்	100 க்கு அதிகமான ஆனால் 150 க்கு விஞ்சாதது	50	8	பிரயாணம் அல்லது தனிப்பட்ட பயன்பாட்டிற்காக இறக்குமதி செய்யப்படும் மோட்டார் வாகனங்களுக்கு விலக்கு அளிக்கப்படாது.
	150 க்கு அதிகமானது	50	10	

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- முன்மொழியப்பட்ட ஒழுங்குமுறையானது, பல்வேறு துறைகளில் வழங்கப்படும் வரிச் சலுகைகளில் உள்ள வேறுபாடுகளுக்குத் தெளிவான மற்றும் சீரான கொள்கை அடிப்படையைக் கொண்டிருக்கவில்லை; குறிப்பாக, ஒரே அளவிலான முதலீடுகளுக்கு, உற்பத்தித் துறையுடன் ஒப்பிடும்போது சேவை மற்றும் சுற்றுலாத் துறைகளுக்கு நீண்ட வரிச் சலுகைகள் வழங்குவதில் உள்ள முரண்பாடு இதில் குறிப்பிடத்தக்கது.
- தற்போதைய கட்டமைப்பு, குறுகிய கால வரிச் சலுகைகள் மற்றும் உயர்ந்த வேலைவாய்ப்பு உருவாக்க வரம்புகள் ஆகிய இரண்டின் மூலமும் உற்பத்தித் துறைக்குப் பாதகமாக அமைவதாகத் தெரிகிறது; இது, உற்பத்தி சார்ந்த பொருளாதாரத்தை ஊக்குவிக்கும் நோக்கத்திற்கு முரணானதாகும்.
- முதலீட்டு பெறுமதி மற்றும் குறைந்தபட்ச உள்ளூர் வேலை வாய்ப்பு உருவாக்கம் ஆகியவற்றை முதன்மைத் தகுதிகளாகக் கொள்வது காலாவதியான அணுகுமுறையை பிரதிபலிக்கிறது; மேலும் இது, உயர் மதிப்பு மற்றும் தொழில்நுட்பத்தால் இயக்கப்படும் முதலீடுகள் குறைந்த வேலைவாய்ப்புடன் அதிக உற்பத்தியை உருவாக்கக்கூடிய நவீன பொருளாதாரப் போக்குகளுடன் ஒத்துப்போகவில்லை.
- "செயல்நுணுக்க முதலீடு" என்பதன் வரைவிலக்கணம் மிகவும் பரந்ததாகவும், தெளிவற்றதாகவும் உள்ளது; குறிப்பாக உற்பத்தி, விவசாயம் மற்றும் தொழில்நுட்பம் போன்ற துறைகளுக்குள் அதிக பெறுமதி கொண்ட மற்றும் குறைந்த பெறுமதி கொண்ட நடவடிக்கைகளை வேறுபடுத்துவதில் தெளிவு இல்லை.
- உற்பத்தித்திறன், பெறுமதி சேர்க்கை, ஏற்றுமதி சிக்கல்தன்மை, தொழில்நுட்ப முன்னேற்றம் மற்றும் நிலம் போன்ற வரையறுக்கப்பட்ட வளங்களை வினைத்திறனாகப் பயன்படுத்துதல் போன்ற பண்புசார் கருத்துக்களை இந்த ஒழுங்குவிதி போதுமான அளவு உள்ளடக்கவில்லை.
- கடுமையான வேலைவாய்ப்பு வரம்புகள், உயர் தொழில்நுட்பம், தானியக்கம் மற்றும் புதுமை சார்ந்த முதலீடுகளை ஊக்கமிழக்கச் செய்து, அதன்மூலம் எதிர்காலம் சார்ந்த பொருளாதார வளர்ச்சியை சீர்குலைக்கக்கூடும்.

- இந்த ஒழுங்குவிதியின் கீழ் வழங்கப்படும் சலுகைகளுக்கும் கொடும்பு துறைமுக நகரம் உள்ளிட்ட பிற கட்டமைப்புகளின் கீழ் கிடைக்கும் சலுகைகளுக்கும் இடையிலான முரண்பாடுகள் முதலீட்டாளர்களுக்குக் குழப்பத்தை ஏற்படுத்தி, முதலீட்டு முடிவுகளைச் சிதைக்கக்கூடும்.
- நிலையான தகுதி அளவுகோல்கள் மற்றும் முன்கூட்டிய செலவு-பயன் பகுப்பாய்வு (ex-ante cost-benefit analysis) ஆகிய இரண்டும் ஒரே நேரத்தில் இருப்பது முதலீட்டாளர்களுக்கு நிச்சயமற்ற தன்மையை ஏற்படுத்தி, முன்னறிந்து செயல்படும் தன்மையைக் குறைக்கலாம்.
- போட்டியிடும் பொருளாதாரங்களுடன் எந்த ஒப்பீட்டுப் பகுப்பாய்வும் முன்வைக்கப்படவில்லை. இதனால் முன்மொழியப்பட்ட சலுகை கட்டமைப்பின் போட்டித்தன்மையை மதிப்பிடும் திறன் மட்டுப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.
- முதலீட்டு ஊக்குவிப்பு உத்தியை வகுப்பதிலும் முன்வைப்பதிலும், நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சிற்கும் இலங்கை முதலீட்டுச் சபைக்கும் இடையே போதுமான ஒருங்கிணைப்பும் இணக்கமும் இல்லை என்று குழு அவதானித்தது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- முன்மொழியப்பட்ட ஒழுங்குமுறைகள் மறுமதிப்பீடு செய்யப்பட வேண்டும். குறிப்பாக, மற்ற துறைகளுடன் ஒப்பிடுகையில் உற்பத்தித் துறைக்கு அளிக்கப்படும் பாகுபாடு உள்ளிட்ட, துறைகளுக்கிடையேயான வரி ஊக்கத்தொகைகளில் உள்ள ஏற்றத்தாழ்வுகளைக் களைவதோடு, அத்தகைய வேறுபாடுகளுக்குத் தெளிவான மற்றும் நியாயமான கொள்கை அடிப்படைகள் இருப்பதை உறுதிசெய்யவும் வேண்டும்.
- முதலீட்டாளர்களுக்குப் பொருந்தக்கூடிய ஒட்டுமொத்த சலுகை கட்டமைப்பில் நிலைத்தன்மை, தெளிவு மற்றும் ஒத்திசைவை உறுதிப்படுத்தும் நோக்கில், முன்மொழியப்பட்ட கட்டமைப்பானது கொடும்பு துறைமுக நகரம் உள்ளிட்ட ஏனைய நடைமுறையிலுள்ள முதலீட்டுக் கட்டமைப்புகளுடன் ஒப்பிட்டு மறுஆய்வு செய்யப்பட வேண்டும்.
- கூறப்பட்ட விடயங்களை கருத்தில் கொண்டு, தெளிவான காரண விளக்கத்துடன் மேம்படுத்தப்பட்ட முன்மொழிவு, குழுவின் எதிர்காலக் கூட்டத்தில் மீண்டும் பரிசீலனைக்காக சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும்.
- முதலீட்டாளர்களுக்கு வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் வழிகாட்டலை வழங்கும் பொருட்டு, இலக்கு வைக்கப்பட வேண்டிய துறைகள், தேவைப்படும் குறைந்தபட்ச முதலீடு, வேலைவாய்ப்பு தொடர்பான விடயங்கள் மற்றும் தேசிய பொருளாதார இலக்குகளுடன் இக்கருத்திட்டத்தின் செயல்நுணுக்கத் தொடர்பு உள்ளிட்ட "செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்களை" வரையறுப்பதற்கான தெளிவான அளவுகோல்கள் நிறுவப்பட வேண்டும் என குழு பரிந்துரைத்தது.
- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் பிரிவு 7(1)(இ) மற்றும் பகுதி VI என்பவற்றுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழான விதிகள் (2026 சனவரி 30 ஆம் திகதிய 2473/30 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

2025 அக்டோபர் 13 அன்று நடைபெற்ற அமைச்சரவைக் கூட்டத்தில், "இலங்கை அரசாங்கத்தால் வெளிநாட்டு நாணயத்தினால் வகைப்படுத்தப்பட்ட உள்நாட்டு கடன் சாதனங்களை முதன்மையாக இலங்கையிலுள்ள உள்நாட்டு வணிக வங்கிகளை மையமாகக் கொண்டு வெளியிடுதல்" என்ற 25/1939/804/230 ஆம் இலக்க அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனத்திற்கு அங்கீகாரமளிக்கப்பட்டது. அதன்படி, உள்நாட்டு டொலர் முறிகளின் (DDBs) முதல் வெளியீடு 2025 டிசம்பர் 10 அன்று மேற்கொள்ளப்பட்டது. இருப்பினும், இலங்கை மத்திய வங்கியின்

அந்நியச் செலாவணித் திணைக்களத்தினால் வெளியிடப்பட்ட விதிகள் மற்றும் வழிகாட்டுதல்களிலிருந்து எழும் வரையறைகள் காரணமாக, இந்த முதல் வெளியீட்டிற்கான தகுதியுள்ள முதலீட்டாளர்கள் உள்ளூர் சட்டத்தின் கீழ் கூட்டிணைக்கப்பட்ட உரிமம் பெற்ற வணிக வங்கிகளுக்கு மட்டுமேயாகும்.

எனவே, எதிர்கால வெளியீடுகளுக்கு, தேவையை அதிகரிக்கவும், போட்டி விலை நிர்ணயத்தை உறுதி செய்யவும், அரசாங்கத்தின் வெளிநாட்டு நாணய நிதி ஆதாரங்களை பல்வகைப்படுத்தவும், உள்நாட்டு டொலர் முறிகளின் முதலீட்டாளர் தளத்தை விரிவுபடுத்துவது அவசியமாகும். எனவே, 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் (CBA) அடிப்படையில் வெளியிடப்பட்ட "2024 ஆம் ஆண்டின் 01 ஆம் இலக்க ஏற்றுமதி வருமானத்தை இலங்கைக்கு திருப்பி அனுப்புதல் விதிகள்", ஏற்றுமதியாளர்கள் உள்நாட்டு டொலர் பத்திரங்களில் முதலீடு செய்ய ஏதுவாக திருத்தப்பட முன்மொழியப்பட்டுள்ளது.

அதன்படி, இலங்கை மத்திய வங்கியின் ஆளுநர் சபையானது 2025 டிசம்பர் 17 அன்று நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில், பாராளுமன்ற அங்கீகாரத்துக்குட்பட்டு, ஏற்றுமதியாளர்கள் உள்நாட்டு டொலர் முறிகளில் முதலீடு செய்வதற்கு வசதியாக, 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் பிரிவு 7(1) (இ) மற்றும் பகுதி VI உடன் சேர்த்துவாசிக்கப்படும் பிரிவு 105 இன் அடிப்படையில், "2026 ஆம் ஆண்டின் 01 ஆம் இலக்க ஏற்றுமதி வருமானத்தை இலங்கைக்கு திருப்பி அனுப்புதல் விதிகளை" வெளியிட அங்கீகாரமளித்தது.

இந்த விதிகள் 2026 சனவரி 30 ஆந் திகதிய 2473/30 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி (அதிவிசேட) அறிவித்தலில் வெளியிடப்பட்டுள்ளன (பின்னிணைப்பு !) மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் பிரிவு 106(2) இன் படி, வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட ஒவ்வொரு விதியும், வெளியிடப்பட்ட நாளிலிருந்து மூன்று மாதங்களுக்குள், பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரத்துக்காகச் சமர்ப்பிக்கப்படல் வேண்டும். மேலும் அத்தகைய விதிகள் அத்தகைய பாராளுமன்ற அங்கீகார திகதியிலிருந்து நடைமுறைக்கு வரும்.

அதன்படி, 2026 பிப்ரவரி 16 அன்று நடைபெற்ற அமைச்சரவைக் கூட்டத்தில், 26/0348/804/048 ஆம் இலக்கத்தின் கீழ், "ஏற்றுமதி வருமானத்தை இலங்கைக்கு திருப்பி அனுப்புவதற்கான விதிகள் இல. 01" இனை பாராளுமன்றத்தில் அங்கீகாரத்துக்காக சமர்ப்பிக்க அமைச்சரவை அங்கீகாரமளித்துள்ளது. 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் பிரிவு 106(2) இன் படி, இந்த ஒழுங்குவிதிகள் பாராளுமன்றத்தில் அங்கீகாரத்துக்காகச் சமர்ப்பிக்கப்படுகின்றன.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- முன்மொழியப்பட்ட ஒழுங்குவிதியானது "வெளிநாட்டு நாணயத்தில் பெயர்குறிக்கப்பட்ட படுகடன் பிணையங்கள்" என்பதை வரையறுப்பதில் தெளிவற்றதாக உள்ளது; இத்தகைய பத்திரங்கள் உள்நாட்டில் வழங்கப்பட்ட பிணையங்களுக்கு மாத்திரம் மட்டுப்படுத்தப்பட்டவையா அல்லது சர்வதேச இறையாண்மை முறிகளுக்கும் (International Sovereign Bonds) விரிவடைகின்றனவா என்பது இதில் அடங்கும். முதன்மை மற்றும் இரண்டாம் நிலை சந்தை பரிமாற்றங்களுக்கு இடையே தெளிவான வேறுபாடு இல்லாதது, அதன் விளக்கம் மற்றும் பயன்பாட்டில் தெளிவற்ற தன்மையை உருவாக்குகிறது.
- இந்தக் கட்டமைப்பிற்கு அடிப்படையான உள்ள கொள்கை நோக்கம் தெளிவாக முன்வைக்கப்படவில்லை; குறிப்பாக இதன் நோக்கம் புதிய அந்நியச் செலாவணி வரவுகளை ஈர்ப்பதா, உள்நாட்டு நிதி முறைமைக்குள் வெளிநாட்டு நாணயத்தைத் தக்கவைப்பதா அல்லது அரசு கடன் நிதிப்படுத்தலுக்கு ஆதரவளிப்பதா என்பது தொடர்பாக தெளிவாக விளக்கப்படவில்லை. இந்தச் சாத்தியமான நோக்கங்களுக்கும் அந்தப் பத்திரத்தின் செயல்பாட்டு வடிவமைப்பிற்கும் இடையில் முரண்பாடுகள் காணப்படுகின்றன.
- ஏற்றுமதி வருமானத்தை முதலீடு செய்வதற்கு விதிக்கப்பட்டுள்ள 10 சதவீத உச்சவரம்பு, குறிப்பாகப் பாரிய அளவிலான ஏற்றுமதியாளர்கள் இத்தகைய பத்திரங்களில் வினைத்திறனுடன் பங்கேற்பதைக்

கட்டுப்படுத்தலாம். இந்தச் சலுகையைத் திரும்பத் திரும்பப் பயன்படுத்துவதால், அந்நியச் செலாவணியானது உள்ளூர் நாணயமாக மாற்றப்படாமல் குறித்த முறைமைக்குள் ஒட்டுமொத்தமாகத் தங்கிவிடுவதற்கு வழிவகுக்கும்.

- தற்போதுள்ள அந்நியச் செலாவணி மாற்று விதிமுறைகளுக்கும், அந்நியச் செலாவணி சார்ந்த பத்திரங்களில் முதலீடு செய்வது உள்ளிட்ட அங்கீகரிக்கப்பட்ட நோக்கங்களுக்காக ஏற்றுமதி வருவாயைப் பயன்படுத்துவதற்கும் இடையே முரண்பாடுகள் நீடிப்பதால், செயல்பாட்டு ரீதியான தெளிவின்மை ஏற்படுகிறது.
- தற்போதைய கட்டமைப்பானது பல்வேறு வகை முதலீட்டாளர்களின் தகைமை குறித்து தெளிவற்றதாக இருப்பதுடன், அதன் எல்லை வரையறுக்கப்பட்டதாக உள்ளது; அதேவேளை, தெளிவாக வரையறுக்கப்பட்ட மற்றும் ஒழுங்குபடுத்தப்பட்ட இரண்டாம் நிலை சந்தைப் பொறிமுறை இல்லாதது பணப்புழக்கம் (liquidity) மற்றும் முதலீட்டாளர்களின் நம்பிக்கையை மோசமாகப் பாதிக்கலாம்.
- நாணய மாற்று விகித ஏற்ற இறக்கம் மற்றும் கடந்த கால கடன் மறுசீரமைப்பு அனுபவங்களைக் கருத்தில் கொள்ளும்போது, குறிப்பாக நாணய மாற்று விகித ஏற்ற இறக்க வெளிப்பாட்டை (exposure) அதிகரிப்பதுடன் தொடர்புடைய சாத்தியமான அபாயங்கள் காணப்படுகின்றன.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- சம்பந்தப்பட்ட அதிகாரிகள் "வெளிநாட்டு நாணயத்தில் பெயர்குறிக்கப்பட்ட படுகடன் பிணையங்கள்" என்பதன் எல்லையைத் தெளிவாக வரையறுக்க வேண்டும்; இத்தகைய பத்திரங்கள் உள்நாட்டு வழங்கல்களுக்கு (domestic issuances) மட்டுப்படுத்தப்பட்டவையா மற்றும் முதலீடுகள் முதன்மைச் சந்தைக்கு (primary market) மட்டும் மட்டுப்படுத்தப்பட்டவையா என்பதும் இதில் அடங்கும்
- ஏற்றுமதிப் பெறுமதிகளின் மீதான 10 சதவீத முதலீட்டு உச்சவரம்பு, குறிப்பாக முதலீட்டாளர்களின் பங்கேற்பைக் கட்டுப்படுத்துவதற்கும் எதிர்கால முறிகள் வழங்கல்களின் வெற்றியைப் பாதிப்பதற்கும் உள்ள அதன் சாத்தியக்கூறுகளைக் கருத்தில் கொண்டு எதிர்காலத்தில் மீளாய்வு செய்யப்பட வேண்டும்,.
- அரசாங்கத்தின் வெளிநாட்டு நாணய முறிகள் வழங்கல்களுக்குப் புதிய வெளிநாட்டுச் செலாவணி உட்பாய்ச்சலை உறுதிப்படுத்துவது மற்றும் பணப்புழக்கத்தை உறுதி செய்வதற்காக அத்தகைய பத்திரங்களுக்கான வலுவான இரண்டாம் நிலைச் சந்தையைப் பேணுவது ஆகிய இரட்டைத் தேவைகளை சமநிலைப்படுத்தும் வகையில் ஒழுங்குமுறைச் சட்டக் கட்டமைப்பு நடைமுறைப்படுத்தப்பட வேண்டும்.
- **சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (திருத்தச்) சட்டமூலம்**

2026 வரவு செலவுத் திட்டத்தினால் முன்மொழியப்பட்ட வரிக் கொள்கை திருத்தங்களை நடைமுறைப்படுத்துவதற்காக 2022 ஆம் ஆண்டின் 25 ஆம் இலக்க சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டுச் சட்டம் திருத்தப்பட்டுள்ளது.

1. 2026 ஏப்பிரல் 01 ஆம் திகதி முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டிற்குப் பதிவு செய்வதற்கான வருடாந்த விற்பனை வரம்பை 60 மில்லியன் ரூபாவிலிருந்து 36 மில்லியன் ரூபாவாக குறைத்தல்; மற்றும்
2. ஏப்ரல் 2026 முதல் மோட்டார் வாகனங்களின் மொத்த அல்லது சில்லறை விற்பனைக்கு சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டிற்கு விலக்களித்து வாகனங்களின் இறக்குமதி அல்லது உற்பத்தி மற்றும் விற்பனையின் போது சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டினை வசூலிக்கவும்.

அதன்படி, 2022 ஆம் ஆண்டின் 25 ஆம் இலக்க சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டுச் சட்டத்தில் திருத்தம் செய்வதற்கான சட்டமூலமானது 2026 பெப்ரவரி 27 ஆம் திகதிய பகுதி II வர்த்தமானிக்கு குறைநிரப்பியாக 2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதி வெளியிடப்பட்டது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (SSCL) பதிவு வரம்பை 60 மில்லியன் ரூபாயிலிருந்து 36 மில்லியன் ரூபாயாக குறைக்க முன்மொழியப்பட்டுள்ளமை, வரி அடிப்படையை கணிசமாக விரிவுபடுத்துவதோடு, அதிகளவான நிறுவனங்களை இந்த அறவீட்டு கட்டமைப்பிற்குள் கொண்டு வரும்.
- வாகனங்களுக்கான சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டு வரி அறவிடும் புள்ளியை விற்பனைப் புள்ளியிலிருந்து இறக்குமதிப் புள்ளிக்கு மாற்றுவது, வரி வசூலிப்புத் திறனை மேம்படுத்துவதையும், அடுத்தடுத்த விற்பனை நிலைகளில் ஏற்படும் வரி கசிவுகளை நிவர்த்தி செய்வதையும் நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது.
- சட்டம் இயற்றப்படும் திகதி மற்றும் செயல்பாட்டுத் தயார்நிலை குறித்த நிச்சயமற்ற தன்மை உள்ளிட்ட நிர்வாக மற்றும் நடைமுறைச் சிக்கல்களின் காரணமாக, புதிய வரி சீர்திருத்தங்களை செயல்படுத்தும் திகதிகளில் (மே 1 மற்றும் ஜூலை 1, 2026 என) திருத்தம் செய்ய வேண்டிய அவசியம் ஏற்பட்டது.
- சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (SSCL) மற்றும் பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரி (VAT) ஆகிய இரண்டும் நடைமுறையில் இருப்பது ஒரு சிக்கலான வரி கட்டமைப்பை உருவாக்குகிறது; இதில் SSCL ஒரு மொத்த வருவாய் வரியாகவும் VAT ஒரு பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரியாகவும் செயல்படுவதால், இது “வரிக்கு மேல் வரி” (tax on tax) என்ற ஒரு திரண்ட விளைவுக்கு வழிவகுக்கிறது.
- சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (SSCL) வரியின் அடுக்குமுறைத் தன்மை காரணமாக, பொருட்கள் மற்றும் சேவைகள் மீதான உண்மையான வரிச் சுமை, பெயரளவு VAT விகிதத்தை விட அதிகமாக உள்ளது.
- நிதி நெருக்கடியின் போது சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (SSCL) ஆரம்பத்தில் ஒரு தற்காலிக நடவடிக்கையாக அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட போதிலும், தெளிவான முடிவுத் திகதி அல்லது மாற்றுத் திட்டம் இன்றி அது தொடர்ந்து நீடிக்கப்பட்டு வருகிறது.
- அரசாங்கத்தின் தற்போதைய நிதிக் கொள்கையானது வருமானத்தை உறுதிப்படுத்துவதற்கு முன்னுரிமை அளிக்கிறது, இது சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (SSCL) வரியை VAT வரியுடன் இணைப்பது போன்ற உடனடி சீர்திருத்தங்களைத் தடுக்கிறது.
- தேசிய திரைப்படக் கூட்டுத்தாபனம் போன்ற அரசு நிறுவனங்கள் VAT வரிப் பொறுப்புக்களைத் தவிர்க்க முயன்ற சந்தர்ப்பங்கள் உட்பட, வரி இணக்கத்தில் முரண்பாடுகள் காணப்படுகின்றன; இது வரிச் சமத்துவத்தை சீர்குலைக்கிறது.
- சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (SSCL) மற்றும் உண்மையான சமூகப் பாதுகாப்பு செலவினங்களுக்கும் இடையிலான தொடர்பு நேரடியானது அல்ல, ஏனெனில் அனைத்து வருவாய்களும் திரட்டு நிதியத்தில் சேர்க்கப்படுகின்றன.
- வரிச் சுமையை அதிகரிப்பதை விட வரி வசூலை நெறிப்படுத்துவதே இதன் நோக்கமாக இருந்தபோதிலும் வாகனங்கள் மீதான புதிய வரி சீர்திருத்தங்கள், விலை உயர்வுகள் குறித்து பொதுமக்களிடையே தவறான புரிதல்களுக்கு வழிவகுக்கக்கூடும்.
- வரி நோக்கங்களுக்காக 'ஏற்றுமதி' என்பது எதைக் குறிக்கிறது என்பது தொடர்பான வரையறைச் சிக்கல்கள், சட்டரீதியான சர்ச்சைகளுக்கும் கொள்கை நிச்சயமற்ற தன்மைக்கும் வழிவகுக்கலாம்.
- வரி இணக்கத்தை மேம்படுத்தவும், வருமானத்தை குறைவாகக் காண்பிப்பதைத் தடுக்கவும் மற்றும் திணைக்களத்தின் தரவுத்தளத்துடன் நேரடி ஒருங்கிணைப்பு மூலம் வருவாய் வசூலை வலுப்படுத்தவும்,

மின்-விலைப்பட்டியல் மற்றும் விற்பனை புள்ளி (POS) அமைப்பு உள்ளிட்ட தொழில்நுட்ப நடவடிக்கைகளை அறிமுகப்படுத்த அரசாங்கம் உத்தேசித்துள்ளதாக குழு அவதானித்துள்ளது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- அரசாங்க நிறுவனங்கள் உட்பட வரி செலுத்தக் கடமைப்பட்டுள்ள அனைத்து நிறுவனங்களும் எவ்வித விதிவிலக்கும் இன்றி பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரியைச் (VAT) செலுத்த வேண்டும் என்பது தெளிவாகத் தெரிவிக்கப்பட்டு நடைமுறைப்படுத்தப்பட வேண்டும்.
- வாகனங்கள் மீதான சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (SSCL) பயன்பாடு குறித்த நிலைப்பாடு - குறிப்பாக மே 1 ஆம் திகதிக்கு முன்னரான மற்றும் பின்னரான இறக்குமதிகளுக்கு இடையிலான வேறுபாடு - பொதுமக்களுக்குத் தெளிவாகத் தெரிவிக்கப்பட வேண்டும்.
- "ஏற்றுமதி" என்பதன் வரைவிலக்கணம் தொடர்பான விடயம், கப்பல்களுக்கு எரிபொருள் நிரப்புதல் (bunkering) தொடர்பான தீர்ப்பு மற்றும் அது போன்ற பரிமாற்றங்களால் எழும் விவகாரங்கள் உட்பட, மேலதிகமாக ஆய்வு செய்யப்பட்டு விரிவான கொள்கை ரீதியான பரிசீலனைக்கு எடுத்துக்கொள்ளப்பட வேண்டும்

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் பிரிவு 3 உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் பிரிவு 4ஊ இன் கீழான ஒழுங்குவிதி (2026 பெப்ரவரி 08 ஆம் திகதிய 2474/66 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் பிரிவு 7(1)(இ) மற்றும் பகுதி VI என்பவற்றுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழான விதிகள் (2026 சனவரி 30 ஆம் திகதிய 2473/30 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு (திருத்தச்) சட்டமூலம் (திருத்தங்களுக்கு உட்பட்டது)

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது. அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., அவர்களால் 2026 ஏப்ரல் மாதம் 7 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meetings held on 31st March 2026 and 02nd April 2026 considered the following Regulation, Rules and Bill;

- **Regulation under Section 4F read with Section 3 of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2474/66 of 08th February 2026)
(Presented to Parliament on 18th March 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 31st March 2026

Time: 02.00 p.m.

- **Rules under Section 105 read with Section 7(1) (c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2473/30 of 30th January 2026)
(Presented to Parliament on 17th March 2026 and referred to the Committee)
- **Social Security Contribution Levy (Amendment) Bill**
(Presented to Parliament on 17th March 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 02nd April 2026

Time: 03.15 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present (31.03.2026)

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
4. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
5. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
6. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
7. Hon. M.K.M. Aslam, M.P.,
8. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
9. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
10. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
11. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,

Members of the Committee on Public Finance Present (02.04.2026)

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
4. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
5. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
6. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
7. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
8. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
9. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

- **Regulation under Section 4F read with Section 3 of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2474/66 of 08th February 2026)

Introduction

The Gazette Notification No. 2474/66 dated February 08, 2026 was published as per Section 4F read with Section 3 of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008 as amended by the Strategic Development Projects (Amendment) Act, No. 26 of 2025, to prescribe the following:

- Eligibility criteria to identify any proposed project as a Strategic Development Project; and
- Applicable exemptions and concessions, including the number of years of tax holiday.

A summary of the eligibility criteria and tax incentives granted by the Gazette Notification No. 2474/66 dated February 08, 2026 is given in below;

Sectors	Investment – USD Million	Minimum Local Job Creation	No. of Years of Tax Holiday (Corporate Income Tax)	CID/ VAT/ PAL/ CESS Exemptions
Infrastructure Services & Utilities Tourism & leisure excluding casinos and any form of betting and gaming	More than 50 but not exceeding 150	100	6	During project Implementation period for importation of Capital Goods and Construction Materials. Importation of motor vehicles intended for travelling or personal use shall not be exempted..
	More than 150 but not exceeding 300	100	8	
	More than 300	100	10	
Manufacturing	More than 50 but not exceeding 100	250	5	
	More than 100 but not exceeding 150	250	8	
	More than 150	250	10	
Agriculture Educational, Technological Establishments, Information Communication Technology	More than 50 but not exceeding 100	50	5	
	More than 100 but not exceeding 150	50	8	
	More than 150	50	10	

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The proposed regulation lacks a clear and coherent policy rationale for the variation in tax incentives across sectors, particularly the inconsistency in granting longer tax holidays for services and tourism compared to manufacturing for similar levels of investment.
- The current framework appears to disadvantage the manufacturing sector through both shorter tax holidays and higher job creation thresholds, which is inconsistent with the objective of promoting a production-oriented economy.

- The reliance on investment value and minimum local job creation as primary eligibility criteria reflects an outdated approach and does not align with modern economic trends, where high-value and technology-driven investments may generate significant output with lower employment.
- The definition of “strategic investment” is overly broad and lacks clarity, particularly in differentiating between high-value and low-value activities within sectors such as manufacturing, agriculture, and technology.
- The regulation does not adequately incorporate qualitative considerations such as productivity, value addition, export complexity, technological advancement, and efficient utilization of limited resources such as land.
- Rigid employment thresholds may discourage high-tech, automated, and innovation-driven investments, thereby undermining future-oriented economic growth.
- Inconsistencies between the incentives provided under this regulation and those available under other frameworks, including the Colombo Port City, may create confusion for investors and distort investment decisions.
- The coexistence of fixed eligibility criteria and ex-ante cost-benefit analysis may introduce uncertainty and reduce predictability for investors.
- There is no comparative analysis with competing economies was presented, thereby limiting the ability to assess the competitiveness of the proposed incentive structure.
- The Committee observed that there appears to be insufficient alignment and coordination between the Ministry of Finance, Planning and Economic Development and the Board of Investment in formulating and presenting the investment promotion strategy.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- The proposed Regulations should be re-evaluated, particularly addressing the disparity in tax incentives across sectors, including the differential treatment of manufacturing in comparison to other sectors, and to ensure that such variations are supported by a clear and justifiable policy rationale.
- The proposed framework should be reviewed in relation to other existing investment frameworks, including the Colombo Port City, with a view to ensuring consistency, clarity, and coherence in the overall incentive structure applicable to investors.
- The revised proposal, incorporating the concerns raised and supported by a clear rationale, should be resubmitted for consideration at a subsequent meeting of the Committee.
- A clear criteria be established for defining “strategic development projects,” including the sectors to be targeted, the minimum investment required, employment considerations, and the strategic relevance of the project to national economic objectives, in order to provide transparency and guidance to investors.

- **Rules under Section 105 read with Section 7(1) (c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2473/30 of 30th January 2026)

Introduction

The Cabinet of Ministers, at its meeting held on 13 October 2025, granted approval for Cabinet Paper No. 25/1939/804/230 on the "Issuance of foreign currency-denominated domestic debt instruments by the Government of Sri Lanka, primarily focusing on Domestic Commercial Banks in Sri Lanka". Accordingly, the first issuance of Domestic Dollar Bonds (DDBs) was carried out on 10 December 2025. However, due to limitations arising from the rules and directions issued by the Department of Foreign Exchange of the Central Bank of Sri Lanka, the eligible investors for this first issuance were restricted to licensed Commercial Banks, incorporated under local law.

Hence, for the future issuances, it is necessary to broaden the investor base of DDBs, in order to enhance demand, ensure competitive pricing, and diversify the Government's foreign currency funding sources. Therefore, "Repatriation of Export Proceeds into Sri Lanka Rules No. 01 of 2024," issued in terms of the Central Bank Sri Lanka Act, No. 16 of 2023 (CBA), are proposed to be amended enabling exporters to invest in Domestic Dollar Bonds.

Accordingly, the Governing Board of the Central Bank of Sri Lanka, at its meeting held on 17 December 2025, granted approval to issue the "Repatriation of Export Proceeds into Sri Lanka Rules No. 01 of 2026," in terms of the section 105 read with section 7(1) (c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023, to facilitate exporters to invest in DDBs, subject to Parliamentary approval.

The said Rules have been published in the Gazette (Extraordinary) Notification No. 2473/30 dated 30 January 2026 (Annex 1). In terms of Section 106(2) of the CBA, every rule published in the Gazette shall, within three months from the date of publication, be placed before Parliament for approval, and such rules shall come into force on the date of such Parliamentary approval.

Accordingly, the Cabinet of Ministers has granted approval to present the "Repatriation of Export Proceeds into Sri Lanka Rules No. 01 of 2026," before Parliament for approval at the Cabinet meeting held on February 16, 2026, under reference number 26/0348/804/048.

In accordance with Section 106(2) of the Central Bank Sri Lanka Act, No. 16 of 2023, these regulations are hereby submitted to Parliament for approval.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The proposed regulation lacks clarity in defining “debt securities denominated in foreign currency,” including whether such instruments are limited to domestically issued securities or extend to International Sovereign Bonds. The absence of clear distinction between primary and secondary market transactions, thereby may create ambiguity in interpretation and application.
- The policy objective underpinning the framework has not been clearly articulated, particularly in relation to whether the intent is to attract fresh foreign exchange inflows, retain foreign currency within the domestic financial system, or support public debt financing. Inconsistencies between these potential objectives and the operational design of the instrument.
- The imposition of a 10% cap on the investment of export proceeds may constrain effective participation in such instruments, particularly by large-scale exporters. The repeated application of this allowance may result in the cumulative retention of foreign currency within the system without conversion into local currency.

- Inconsistencies remain between existing foreign exchange conversion requirements and the permitted use of export proceeds for authorized purposes, including investment in foreign currency-denominated instruments, thereby creating operational ambiguity.
- The current framework lacks clarity regarding the eligibility of different categories of investors and remains limited in scope, while also noting the absence of a clearly defined and regulated secondary market mechanism, which may adversely affect liquidity and investor confidence.
- There is a potential risks associated with increasing exposure to foreign currency-denominated debt, particularly in light of exchange rate volatility and past debt restructuring experiences.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- The relevant authorities should clearly define the scope of “debt securities denominated in foreign currency,” including whether such instruments are limited to domestic issuances and whether investments are restricted to the primary market.
- The 10% investment cap on export proceeds should be reviewed in the future, particularly in light of its potential to limit investor participation and affect the success of future bond issuances.
- The regulatory framework should be implemented in a manner that balances the dual need to ensure the inflow of fresh foreign exchange into government foreign currency bond issuances and maintain a robust secondary market for such instruments to ensure liquidity.

• Social Security Contribution Levy (Amendment) Bill

Introduction

The Social Security Contribution Levy Act, No. 25 of 2022 has been amended to give effect to the tax policy revisions proposed by the Budget 2026;

1. Reduction of annual turnover threshold for the registration of Social Security Contribution Levy (SSCL) from Rs. 60 million to Rs. 36 million with effect from April 01, 2026; and
2. Charge the SSCL at the time of import or manufacture and sale of vehicles while exempting the SSCL on wholesale or retail sale of motor vehicle with effect from April 01, 2026.

Accordingly, the Bill to amend the Social Security Contribution Levy Act, No. 25 of 2022 was published in Part II of February 27, 2026 supplement to the Gazette and issued on March 03, 2026.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The proposed reduction of the SSCL registration threshold from Rs. 60 million to Rs. 36 million would significantly widen the tax base and bring more entities within the levy framework.
- Shifting the point of SSCL taxation on vehicles from the point of sale to the point of import is intended to improve tax collection efficiency and address leakages occurring at subsequent sales stages.
- The amendment of implementation dates of new tax reforms was necessitated by administrative and practical constraints, including uncertainty around the date of enactment and operational readiness.

- The coexistence of SSCL and VAT creates a complex tax structure, with SSCL operating as a turnover tax and VAT as a value-added tax, leading to a cumulative “tax on tax” effect.
- The effective tax burden on goods and services is higher than the nominal VAT rate due to the cascading nature of SSCL.
- Although SSCL was initially introduced as a temporary measure during the fiscal crisis, it continues to be extended without a clearly defined sunset or transition plan.
- The Government’s current fiscal approach prioritizes revenue consolidation, which constrains immediate reforms such as merging SSCL with VAT.
- Inconsistencies in tax compliance exist, including instances where government institutions such as National Film Corporation have attempted to avoid VAT obligations, undermining tax equity.
- The linkage between the Social Security Contribution Levy and actual social security expenditure is not direct, as all revenues are pooled into the Consolidated Fund.
- The change in vehicle taxation may lead to public misconceptions regarding price increases, despite the intention being to streamline tax collection rather than increase tax incidence.
- Definitional ambiguities, particularly regarding what constitutes an “export” for tax purposes, may lead to legal disputes and policy uncertainty.
- The Committee observed that the Government intends to introduce technological measures, including an e-invoicing and Point of Sale (POS) system, to enhance tax compliance, prevent under-declaration of revenue, and strengthen revenue collection through direct integration with the Department’s database.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- It should be clearly communicated and enforced that Value Added Tax (VAT) must be paid by all liable entities, including Government institutions, without exception.
- The position regarding the application of the SSCL on vehicles—particularly the distinction between imports before and after May 1— should be clearly communicated to the public.
- The issue relating to the definition of “exports,” including matters arising from the bunkering ruling and similar transactions, should be further studied and taken up for detailed policy consideration.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Regulation under Section 4F read with Section 3 of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2474/66 of 08th February 2026)
- **Rules under Section 105 read with Section 7(1) (c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2473/30 of 30th January 2026)
- **Social Security Contribution Levy (Amendment) Bill (Subject to the Amendments)**

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 07th April 2026.

Annexure I

Officials Present (Date: 31.03.2026)

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.N. Hapugala - Deputy Secretary to the Treasury
Mrs. S.K.N. Kokila de Alwis, Director
Mr. H.P.C.D. Rathnayake, Director
Mr. S.A. Nilwakka, Assistant Director

Department of Fiscal Policy

Ms. A.K. Gunasekara, Additional Director General
Ms. J.G.D. Tharaka, Assistant Director

Board of Investments

Ms. Priyanka Samaraweera, Executive Director
Ms. Ganga Palaketiya, Director (Investment Promotion & Research}

Attorney General's Department.

Mr. Rajika Aluwihare, State Counsel

Central Bank of Sri Lanka, Financial Intelligence Unit

Dr. W G S S J Keerthiratne, Director
Ms. K M G Perera, Senior Assistant Director
Mrs. Enoka Mohotty, Assistant Governor

Officials Present (Date: 02.04.2026)

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.N. Hapugala - Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Mr. M.W.S. Cooray, Additional Director General
Mrs. W.T.A.Perera, Tax Advisor
Mr. M.A.S. Madushanka, Deputy Director

Public Debt Management Office

Mrs. Udeni Udugahapattuwa, Director General
Mr. K.A.U.S.K. Thilakaratne, Additional Director General
Mr. T.H.A.C. Kumara, Director
Mr. V.R. Sampath, Assistant Director

Department of Inland Revenue

Mr. A.M. Nafeel, Senior Commissioner
Mr. P.N. Kumara, Commissioner
Ms. M.A.C.D. Chandrasiri, Senior Deputy Commissioner

Attorney General's Department.

Mr. J.A.P.N. Jayasooriya, State Counsel

Legal Draftman's Department

Mr. S. Selvakkunapalan, Additional Legal Draftsman
Mrs. R.C. Mihirani, Assistant Legal Draftsman

Central Bank of Sri Lanka, Department of Foreign Exchange

Mr. W S Prasanna, Director
Mr. K G Weerakoon, Deputy Director
Mr. N D Jayaweera, Senior Assistant Director
Mr. C.P.S.Bandara, Assistant Governor
Mr. T.A.D. Wijayakoon, Deputy Director